937. — Quær. 4. an filius conferre teneatur, quæ de bonis paternis male expendit in ludis, meretricibus, etc.? Affirmant *Nao. Sylo. Bon. Vasq. etc. ap. Salm. ibid. n. 82.* modò expensæ fuerint in magna quantitate, et pater eas non remiserit. Negant verò *Salm. num. 83. et tr. 13. c. 5. n. 44. cum Mol. Sot. Fag.* modò filius plus non consumperit male, quam Pater contentus fuit, ut in suam sustentationem, et honestas recreations expenderet: Secus, si expensæ excessissent. His autem limitationibus utrimque positis, facilè hæc duæ sententiæ conciliantur.

938. — Quær. 5. an expensæ factæ à Patre in die nuptiarum sint in collationem adducendæ? Resp. negativè cum communi, etiamsi filius habeat bona propria, nisi aliud expressè constet de voluntate Patris, *Nao. Mol. Bon. etc. cum Salm. de 4. Præc. n. 85.*

939. — Quær. 6. an mobilia, vestes pretiosæ, et similia data à Parentibus, sint in collationem afferenda? Affirma, nisi Parentes expressè aliud disposuerint ex *I. Ut à litteris, et I. Illud C. de Collat.* Et idem de arrhis, et muneribus, *Salm. ib. n. 86. cum comm. Sanch. Bon. etc.* Idemque dicunt de vestibus pretiosis datis à viris uxoribus, constante matrimonio. Secus vero dicendum de vestibus ordinariis.

940. — « His adde 1. Si uxor (*V. Not. XCII, pag. 395.*), suscepit ex priori marito liberis, ad secundas nuptias transit, quidquid à priore marito, donatione, aut testamento acquisivit, ejusdem matrimonii liberis cedere. Similiter, si maritus alteram uxorem ducat.

941. — « Adde 2. Hæredem adeundo hæreditatem (*V. Not. XCIII, pag. 395.*) non commoda tantum, et jura, sed etiam debita, et onera realia defuncti in se transferre. Interim tamen duplice beneficio gaudere: 1. ut supra vires hæreditatis non obligetur; 2. quod deductis expensis funeris, et solutis debitis, quartam partem (*Que vocatur Falcidia in legatis, sive donationibus causa mortis, non verò in legatis piis; ut Salm. c. 5. n. 196. Trebellianica autem in fideicommissis.*); * hæreditatis obtinere debeat hæres, vel hæredes, et si eam non habent, legatis, non tamen piis, ut notat *Trull. l. 7. c. 18. d. 12. ex Authent. similiter C. ad legem Falc.* detrahere possunt, beneficio legis *Fal. Laym. l. 3. t. 5. c. 6. n. 7. Sanch. l. 4. c. 15.* Ut autem hoc beneficio frui possit hæres, confiscare tenet inventarium * (*Intra 30 dies, et per alios 60 concludere §. Si autem. D. Jur. Del. l. 6. Tit. 6. p. 6. Nisi adsit legitimum impedimentum.*); * tametsi hanc obligationem testator possit remittere, respectu legatariorum, et fidei commissiorum, quibus ex mera liberalitate aliquid relinquunt, non tamen respectu creditorum, quibus præjudicare non potest. Universim enim ab onere inventarii, et à rationibus reddendis eos, quibus potest relinquere bona, sine onere dandi par tem aliis, potest liberare, iisque concedere, ut eorum dictis vel juramento stetur, *Mol. C. de Lug. d. 34. s. 8. n. 236.* »

TRACTATUS SEXTUS.

DE PRÆCEPTO OCTAVO, NONO, DECIMO, ET PRÆCEPTIS ECCLESIE.

CAPUT I.

De Præcepto Octavo.

« PROHIBETUR hic omnis injusta læsio famæ, et honoris proximi, ac præcipue omnis falsitas, et mendacium, ac læsio veritatis, quæ sit tum in judicio falso accusando, vel verum celando, de quo supra; tum etiam extra, perniciōse mentiendo, secreta revelando, de quo vide *Bon. de rest. d. 2. p. ult. Laym. l. 3. p. 2. q. 5.* ac denique detrahendo. »

DUBIUM I.

Quid sit suspicio, judicium temerarium, et dubitatio, ac quale peccatum.

962. De Judicio temerario, et quando est mortale. — 963. De suspicione, et Dubitatione temeraria. — 964. An hæc pertingere possit ad mortale? — 965. Quomodo discernatur Judicium a Suspicione?

962. — « SUPPONO hæc tria differre inter se, quod Judicium sit firma animi sententia, seu assensus indubitus; Suspicio, assensus inchoatus, quo quis inclinat in unam partem, judicans probabiliter, latere aliquod fundamentum opinandi; dubitatio autem non est affectus (nisi causaliter), sed quasi suspensio animi, in neutrā partem inclinando. Quæritur ergo hic non de suspicione, et judicio prudenti, quod sufficientibus indicis nititur, sed de imprudenti, et temerario quod iis destituitur. Majora autem indicia requiruntur ad judicium, quam ad suspicionem; et ad hanc, quam ad dubitationem.

« Resp. 1. Judicium temerarium, cum plena advertentia, de gravi malo proximi, communiter est mortale, contra justitiam. Ita *Fill. Less. c. 29. l. 2. Laym. l. c. t. 3. c. 2. Ratio est, quia proximo fit gravis injuria, dum sine causa improbus habetur, cùm habeat jus ad bonum nomen, et famam: præterquam quod ex his judicis plerumque gravia mala sequantur. In Confessione tamen non opus est explicare speciem mali judicati, cùm omnia uni justitiæ commutativæ in specie infima adversentur.* » *Esc. E. 10. c. 4.*

« Dixi, communiter; quia, si judicium habeat magnam proba-

164 LIB. III. TR. VI. DE VIII. IX. X. PR. DEC. ET ECCL. C. I.

» bilitatem, etsi non omnino sufficientem ad certitudinem, erit
» veniale; quia moralis certitudo, et magna probabilitas non
» adeo distant, ut censeatur gravis injuria, judicare certum quod
» est valde probabile, v. gr. si judices juvenem solum cum
» puella inventum in cubiculo illicita tractasse. Ex quibus re-
» solvitur, peccari tantum venialiter remotè judicando sequenti-
» bus casibus. Vide *Tann.* 2. 2. q. 3. d. 2.

« 1. Si non sit grave malum, quod proximo temerè impingis;
» et sic eum, qui judicat alium esse spurium, vel filium Judæi, à
» mortali excusant *Nav.* *Azor.* et *Less.* contra alics apud *Dian.*
» p. 5. R. 69.

« 2. Si sit grave quidem, sed non perfectè advertas.

« 3. Si advertas quidem te male judicare, non tamen advertas
» signa esse insufficientia, nec de iis dubites.

« 4. Si signa sint sufficientia ad opinionem saltem probabilem.

« 5. Mortale etiam non est (per se loquendo), si de indeter-
» minato tantum judices: quia nulli fit gravis injuria, *Esc. l. c.*
» ex *Fagund.*

965. — « Resp. 2. Suspicio et Dubitatio temeraria ex genere
» suo videntur esse peccata tantum venialia, maximè si proce-
» dent ex errore intellectū, quo indicia, ut sufficientia, appre-
» henduntur. Ita *Laym.* ex *S. Th.* *Nav.* *Mol.* *Fill.* tr. 4. c. 1. q. 5.
» *Less.* l. 2. c. 29. d. 3. etc. contra multos, putant esse mortale.
» Ratio est, quia communiter suspicio tantum est concitatio que-
» dam ad assensum: manet enim in mente suspicantis aliquo
» modo bona existimatio proximi: ergo non fit illi gravis injuria,
» cum non totaliter deturbetur de possessione bonae famæ: fit ta-
» men aliqua, quia temerè dubitatur.

« Dixi, maximè, si ex errore; quia talis, cùm non sit per se vo-
» luntaria, nec pertinax, meretur excusationem; si vero ex ma-
» levolentia in suspicione gravi persistas, erit mortale, ut docent
» *Less.* *Fill.* etc. ob injuriæ gravitatem. Atque idem est dedu-
» bitatione positiva, orta ex malevolentia absque causa: proce-
» dit enim ex contemptu alterius, proindeque gravis injuria repu-
» tatur.

964. — Quæritur an suspicio sive dubitatio temeraria possit
» pertingere ad peccatum grave? Prima sententia negat, et tenent
» *Ouj* et *P.* *Nav.* quibus adhæret *Laym.* l. 3. Tr. 3. p. 2. c. 2. n. 6. cum
» *Dian.* *Sa.* *Arm.* etc. ap. *Salm.* *de Rest.* c. 4. n. 102. Ratio istorum,
» quia suspicio, quantumvis temeraria, nunquam graviter famam al-
» terius laeditur. Secunda vero probabilior sententia affirmit,
» si suspicio, sive dubitatio sine indicis fieret de peccatis gravissimis,
» ut esset de pio Religioso suspicari, quod sit hæreticus, vel
» quod cum Matre incestarit; vel de viro communiter habito ut
» Catholicus, quod sit Judeus, vel Atheus. Ratio, quia fortè major
» injuria iis irrogatur talia suspicando, quam si certum judicium
» haberetur illorum de delictis gravibus ordinariis. Ita *Lugo.* *Mol.*
» *Dic.* etc. ap. *Croix* l. 4. p. 2. n. 1177. et *Salm.* *ibid.* n. 103. qui
» tenent hanc ut communem et veram.

965. — « Quæreres, quomodo discerni possit suspicio à judicio
» firmo, quando formido de opposito expressè non est con-
» juncta?

« Resp. Cajetanus censet eum judicare, qui, rogatus an habeat
» rem pro certo, respondet sibi certam, aut fere certam videri;
» eum vero suspicari, qui respondet se non esse moraliter cer-
» tum, sed facile posse falli. Vide *Bon.* *de rest.* d. 2. q. 7.
» p. 1. »

DUBIUM II.

Quid sit, et quām grave peccatum Detractio.

966. Quid sit detractio, et quid Contumelia? — 967. An excusat à
» mortalī, revelare defectus naturales alicuius, etc. — 968. Quando
» liceat crimina prodere? — 969. An id liceat ad vitandum damnum
» proprium, vel aliorum? — 970. Quando Secretum sit servandum?

— 971. Et quando possit manifestari? Et an ad vitandum damnum
» proprium? Quomodo autem peccent alienas litteras legentes? Re-
» missivè, vide l. 5. n. 70. — 972. An liceat famam suam tueri, alterum
» infamando? — 973. An alterum infamare apud amicum? — 974.
An excusat à mortalī, propalare crimen publicum in uno loco, in
» alio ubi non est notorium? — 975. Quando crimen possit dici publi-
» cum? — 976. An infamatus de uno criminе possit infamari de alio?

— 977. Quid, si detrahis ex loquacitate? Et quid, si referas auditia?
— 978. Vide alias resolutiones ap. *Bus.* — 979. Quomodo peccet
audiens detractionem, et ad quid teneatur? — 980. Quid, si sit Su-
» perior? — 981. Quid, si sit particularis, et cùm possit, non aver-
» tit? — 982. An liceat alium infamare ad tormenta vitanda? — 983.

An liceat seipsum infamare? — 984. Quomodo restituendus sit
honor ablatus? — 985. Quid, si de honoratio fuerit secreta? — 986.
Quæ satis factio præstanda? — 987. An semper sufficiat petitio ve-
» niae? — 988. Quibus casibus expediatur Confessarium omittere mo-
» nitionem de hac satisfactione præbenda? — 989. An debeatur satis-
» factio, si offensus se vindicavit de contumelia? — 990. Quid, si
offensor puniatur a Judeice, vel damnetur ad satisfaciendum?

966. — « RESP. Detractio est alienæ famæ injusta violatio,
» vel denigratio. Differt à contumelia, quæ est injusta honoris di-
» minutio. 1. Objecto: quia contumelia honor, detractione autem
» fama laeditur, quæ est opinio, seu aestimatio de alterius excellentiæ animo
» conceptæ. 2. Differt modo: quia contumelia instar rapinæ fit
» aperte contra præsentem: detractio ut plurimum instar furti
» occultæ, et contra absentem. Unde licet contumelia detractione
» gravior sit, est tamen detractio peccatum mortale ex genere suo,
» etsi ex parvitate materiæ, aut indeliberatione fieri possit ve-
» niale. Ratio est, quia est gravius furto, quod est mortale, cùm
» laedit proximi famam, quæ est majus bonum quām opes.

« Hic quæritur, quando contumelia est peccatum mortale?
» Apud *Matth.* c. 5. v. 22. habetur: Qui dixerit fratri suo, raca,

» reus erit Concilio; qui autem dixerit, fatue, reus erit Gehennæ
» ignis. Explicant interpres apud Corn. à Lug. verbum Raca
» significare hominem vituperabilem, sive sputo dignum, illud-
» que proferentem dici reum Concilio: quia in Concilio tan-
» tum gravia crimina deferebantur. Sub verbo autem Fatue in-
» telliguntur cuncta convicia gravem injuriam irrogantia. Hæc
» igitur verba contumeliosa per se sunt mortalia, nisi excusat cir-
» cumstantia persone, vel inadvertentia, vel animi nolentis gra-
» viter lèdere. Ita præfatus Corn. à Lap. et Conc. t. 4. p. 604.
» n. 3. Hic vero S. Th. 2. 2. q. 72. art. 2. ad 2. sic recte advertit:
» Dicendum, quod sicut licitum est aliquem verberare causa disci-
» plinæ (puta Patri, Prælato, Domino, aut Magistro); ita
» etiam causa disciplinæ potest aliius alteri, quem debet corrigere,
» verbum aliquod conoiosum dicere.

Omnes autem tenemur contumelias tolerare animum vindie-
tæ abiiciendo: Quandoque tamen expediens erit contumelias
repellere, nempe cùm eorum tolerantia prævidetur adscribi ob-
sistendi impotentia, aut stultitia: vel si obesse possit bono com-
muni, prout si Prælatus tolerando redderetur contemptibilis, et
sic petulantia subditorum augeretur, ut Conc. p. 606. n. 5.

« Detractio alia est directa, et formalis, quæ fit ex intentione
» famam lèdendi: alia indirecta, et materialis tantum, quæ fit
» ex levitate, et loquacitate aliqua.

967. — « 1. Regulariter non est mortale (etsi per accidens
» ratione damni sequentis tale esse possit) revelare naturales
» defectus animi, corporis, vel natalium; quia tales non sunt
» morales; nec infamia apud prudentes reputatur, quod quis,
» v. gr. sit stupidus, spurius, luscus, Bon. t. 2. d. 2. q. 4. p. 2.
» * (Ita. Less. c. 11. n. 14. Salm. de Rest. c. 4. n. 45. cum Nao.
» Dic. etc. Si vero dicantur in faciem, aliquando possunt esse
» mortalia, Salm. ibid. Idem dicunt de defectis natalium pro-
» palatione, quæ aliquando etiam potest esse mortalis, ut dicere
» de viro honorabili, eum exercuisse vilissimum officium, vel
» fuisse mancipium: Sed omnia hæc maximè pendent à cir-
» cumstantiis.) *

« 2. Plerumque etiam levis detractio habetur, si alium infames
» generalibus nominibus peccatorum mortalium, v. gr. esse ira-
» cundum, superbum, etc. (etsi aliquando gravis esse possit)
» quia audientes plerumque interpretantur de naturali propen-
» sione, et defectu involuntario, nec oritur grave damnum famæ:
» S. Ant. 1. p. t. 8. c. 4. Sylo. Less. d. 3. num. 18. Laym. lib. 3.
» tr. 3. p. 2. c. 3. num. 3.

« 3. Similiter non erit mortale communiter referre peccata
» mortalia, quæ ob conditionem personæ non notabiliter famam
» lèdant, v. g. si dicas militem habere concubinam, pugnasse
» in duello, cogitare vindictam, adolescentem esse prodigum,
» deditum amoribus, etc. Laym. l. 3. t. 3. p. 2. c. 3.

« 4. Fieri tamen potest, ut narrando defectus etiam naturales,
» spectata conditione, et statu illius, graviter ei noceas, et sic gra-

» viter pecces: ut si gravem, et optimi nominis Prælatum, aut
» Religiosum, mendaciis assuetum esse; virum gravem, ac con-
» sularem, illegitimè natum, Judæum, etc. dicas. * (Item Salm.
» ib. n. 43. cum Less. Nazarr. Dic. etc.) * Idem est, etsi de al-
» tero nihil in particulari, sed tantum in genere dicas, v. gr. te
» scire aliquid de illo; quod si dicas, magno illum rubore sis
» affecturus. Card. Lugo. d. 14. n. 49.

968. — « 5. Crimen, aut defectum alicujus, modò verum, saepe
» licet prodere ob justas causas: v. gr. 1. Cùm expedit Supe-
» riorem scire suorum defectus, ut emendentur, de quo vide
» supra, Corr. frat., et sic eos, qui crimen occultum filiorum
» parentibus, vel famulorum heris * (vel Religiosorum Præ-
» lati ut Patri: vide dicenda l. 4. n. 243.) *, in ordine ad cor-
» rectionem (cavendo tamen, ne ex revelatione majus damnum
» sequatur) significant, communiter excusari docet. Trull. l. 7.
» c. 10. d. 11. ex Bonac. etc. uti et uxorem loquentem cum
» marito (vel contra) de criminibus occultis filiorum, vel famu-
» lorum. 2. Causa consilii, vel auxili capienda; in quo tamen
» videndum, ut cum minimo damno tertii fiat. 3. Causa cavendi
» alterius damni; ut si alicujus aestimatio falsò concepta de ejus
» doctrina, probitate, est alijs perniciosa. Unde, cùm agitur de
» conferendo officio, de contrahendo matrimonio, de suscipienda
» religione, assumendo medico, præceptore, famulo, famula, etc.
» licet manifestare (imo aliquando oportet) occulta alterius
» impedimenta, inhabilitatem, crimina, unde notabile aliquod
» incommodum merito timeretur: dummodo nulla alia sit ratio
» commodior impediendi, et damnum, quod proximo timetur,
» sit majus, aut saltem æquale damno, quod ex manifestatione
» defectus, aut criminis alterius ei obvenerit, Less. l. 2. c. 11.
» d. 12. »

Maximè hic advertenda doctrina S. Thom. 2. 2. q. 73. art. 2.
ubi docet, illum propriè detrahere, qui male loquitur de altero,
intendens ejus famam denigrare, secus autem, si hoc non intendat,
sed aliquid aliud. Ratio, quia (ut addit idem S. Thom. l. c.):
« Hoc autem non est detrahere per se, et formaliter loquendo,
» sed solùm materialiter, et quasi per accidens. » Unde infert
sanctus Doctor, quod « si verba, per quæ fama alterius dimi-
» nuitur, proferat aliquis propter aliquid bonum necessarium,
» debitum circumstantiis observatis, non est peccatum, neque potest
» dici detractio. » Hinc dicendum cum P. Conc. p. 626. n. 17.
Tourn. t. 1. p. 372. posse revelari crimen alterius I. ut proximus
emendetur, deferendo illud Judici, aut Prælato, Domino,
aut Parenti. II. ad damnum publicum vitandum. III. ad tuen-
dum innocentem, putà, si innocens accusetur de homicidio, potes
manifestare auctorem: vel si scis furem habitare cum alio igno-
rante, potes eum certiorare, ut sibi caveat; ita Conc. loc. cit. Tourn.
p. 373. Lugo D. 14. n. 95. et Salm. tr. 13. c. 4. n. 64. cum Soto,
Bann. et Tap. ex S. Basilio, qui in Regul. breo. interr. 25. ait,
bene posse crimen revelari, quando necessitas poscit, ut periculo

consulatur aliquorum. IV. Addunt *Lugo* l. c. n. 112. *Tou* l. c. *Bonac*. p. 8. n. 1. *Salm*. l. c. et cum aliis cit. quod unusquisque ad evitandum grave damnum sui, vel aliorum, etiam in bonis fortune, licet potest detegere grave crimen alterius; modo non intendat illum infamare, sed damnum proprium, vel alienum vitare: Sufficit autem, ut damnum vitandum sit grave, quamvis majus damnum immineat diffamato. Secus vero, si damnum vitandum sit leve, vel longe minus. Ita *Salm*. ibid. n. 75. cum *Vill*. *Dic*. *Tap*. item *Elbel Conf*. 12. num. 353. *Mazott*. t. 2. p. 442. q. 5. et hoc satis probabile puto cum *Lugo* d. D. 14. n. 97 et 112. qui dicit eo casu te non teneri neque ex justitia, neque ex caritate proximi crimen occultare cum gravi tuo damno. Non ex justitia, quia proximus ad famam suam non habet ius ita strictum, ut obligentur alii ad tegendam veritatem, quando oportet eam patefacere, ad proprium damnum effugiendum: Si enim spectat ad bonum commune, quod sine sufficienti causa manifestetur crimina occulta, magis ad commune bonum pertinet illa revelare, quando hoc est necessarium ne alii errant cum notabili suo dispendio. Neque tenet ex caritate, quia caritas non obligat cum tanto detimento: sicut enim non teneris impedit damnum proximi, etsi majus, cum gravi damno tuo; ita nec etiam teneris eo casu occultum crimen proximi celare; ita *Lug*. Et hoc etiam in dubio de gravitate tui damni, quia in tali dubio favendum est innocentia, uti dicunt *Salm*. ib. cum AA. cit. Hæc autem omnia intelligenda, modo non possit damnum alterius averti: et modo non amplius, nec pluribus crimen manifestetur, quam oportebit ad reparandum damnum quod timetur.

969.—Sed hic magna quæstio occurrit, an ad vitandum grave tuum damnum, possis crimin occultum alterius revelare, si notitiam acceperis injuste per vim, aut fraudem, puta aperiendo litteras, etc? In hac plures sunt sententiæ: *Sotus* l. 5. de *Just*. q. 10. art. 2. dicit non posse, etiamsi mortem subire deberes, et fere consentit *Sanch*. *Cons*. l. 6. c. 6. *Dub*. 2. n. 6. *Nav*. autem *Man*. c. 18. n. 54. dicit non posse, si damnum irreparabile alterius immineat ex illa infamacione; secus, si reparabile. *Molin*. D. 37. n. 13. censem tunc tantum posse revelare, quando longe majus detrimentum tibi times. *Lessius lib*. 2. c. 11. n. 55. *P*. *Navarr*. l. 2. de *Rest*. c. 4. n. 131. *Mazzott*. tom. 2. p. 443. *Conc*, t. 4. p. 627. n. 18. (et probabile putant *Salm*. c. 5. n. 65.) dicunt posse te revelare ad quodcumque tuum grave damnum vitandum, quia licet peccaveris notitiam accipiendo, in gravi tamen necessitate poteris illa uti, prout, quamvis injuste furatus sis equum, potes tamen adveniente necessitate illo uti, etiam cum damno domini. Inter has tam varias sententias mihi magis arridet sententia *Lugonis* D. 14. n. 101. (quem sequuntur *Croix* l. 3. p. 2. n. 1233. *Tourn*. p. 373. et *Spor*. de 8. *Præc*. c. 4. n. 46.) Docet hic magnus *Theologus* te non posse, generaliter loquendo, uti notitia illa injuste accepta cum alterius damno, ob quodcumque damnum tuum effugiendum. Ratio, quia actio iusta, qua tu secretum